CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

155
INDICAÇÃO N°_ /2025

O Vereador Sidnei Pereira Silva, n
o uso de suas atribuições, fundament

ado

na Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder Legislativo,

apresenta a seguinte INDICAÇÃO, para encaminhamento ao Poder Executivo:

CESSi 28 ORDINARZA

E 18

Criação do Programa Municipal de Apoio

às Pessoas com Doença de Alzheimer e

outras Demências. ENCAMINHAR

Sessão2 Ordinária

JUSTIFICATIVA

a

snli

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

Medida já tramitada na Câmara Municipal de Belo Horizonte, recomendo aqui

em Nanuque a criação do Programa Municipal de Apoio ås Pessoas com Doença de

Alzheimer e Outras Demências, com a finalidade de pro
mover ações educativas,

preventivas e de assistência voltadas à qualidade de vida, ao cuidado integral e à

inclusão dessas pessoas no âmbito das políticas
públicas de saúde, assistência e

direitos humanos.

O programa sugerido irá promover a conscientização social e a disseminação

de informações sobre a Doença de Alzheimer e outras demências, co
m foco na

orientação precoce de sinais de alerta, em linguagem acessível, por meio de

campanhas públicas, eventos, palestras e materiais educativos;

Também irá estijmular hábitos saudáveis de vida, por meio de ações de

prevenção e promoção da saúde, incluindo: prática de atividade física regular,

alimentação saudável, controle de fatores de risco como hipertensão, diabetes e

dislipidemias; estímulo à convivência social e ao fortalecimento de vínculos; e
incentivo à saúde mental, com ênfase na prevenção à depressão.

Sala das Sessões, em 18 de agosto de 2025.

Şidnei Pereira Silva (PSB)
Vereador-autor

Av. Geraldo Romano, 231 - tel. (33) 3621-4980 - СЕР 39860-000- Nanuque - MG